АДМИНИСТРАЦИЯ КАIIКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУТА СВЕЦЩIIОВСКОЙ ОБIIАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2024 JФ 538

г. Качканар

проведение подготовительных работ к отопительному периоду

202412025 года осуществлялось в соответствии с постановлением

Ддминистрации Качканарского городского округа от 29 мая 202З года М 4В1

<об итогах отопительного периода 20221202З года и подготовке жилищного

фонда, объектов социальной Ъферы и коммунального хозяйства к работе в

оrо.r"r.пьный период 202з1 2024 года>.

По . состоянию на 01 сентября 2023 года готовность жилищно-

коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период состовила 1-00%,

паспорта готовности к эксплуатации в осенне-зимний период получили

]_007о жилых домов, обслркиваемых Обществом с ограниченной

ответственно стью управляющая жилищная компания <Наш ДОМ)>, Обще ством

с ограниченной ответственностью управляющая компания <качканарград>,

Товариществом собственников жилья <Комфорт)), все объекты бюджетной

все теплоснабжающие и теплосетева.я организации:
ооо <Качканарская теплоснабжающая компания>> - L7 октября 2о23

КГОК> - 09 октября2O2З года;

об umozax оmопumельно?о перuоdо 202з/2024 zoda u поа?оmовке

жuлulцноео фонOа, объекmов соцuuльной сферьl u коNIмунальноzо

хозя,ilсmва к рабоmе в оmопumельный, перuоd 2024/2025 zoOa

Еýqi+кл:rr+\. Ё;щ r щ.**т*swtl{tý1,1шяtиаац*ьл lЁ{l1t*' ф, i ф *

Отопительный период 202312024 года в Качканарском городском округе
проведен без аварий на распределительных тепловых сетях.

При прохождении отопительного периода 202З12024 года в

Качканарском городском округе на распределительных тепловых сетях
произошло ]_ технологическое нарушение, в том числе 1- по г. Качканару (в

предыдуIцем периоде - З, из них
-

З по пос. Валериановск), не влекущие за
собой возникновение аварийных ситуаций и не связанные с отключением
магистральных сетей.

В ходе отопительного. периода зарегистрировано 15 0Зб заявок (в

отопительный период 202312024 года - В 611 заявок).
Отопительный период 202312024 года в Качканарском городском округе

завершен 2З мая 2024 года.
В целях организации подготовки жилищного фонда, объектов

социальной сферы и коммунального хозяйства Качканарского городского
округа к работе в отопительный период 2024/2025 года, руководствуясь
Распоряжением Правительства Свердловской области от ]_В июня 2024 года

Np З26_РП (Об итогах отопительного периода 202З12024 года и подготовке
жилищного фоrца, объектов социальной сферы, коммунального и
электроэнергетического комплексов Свердловской области К рабОте В

отопителъный период 202412025 года>, Уставом Качканарского городского
округа, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке жилищного фонда,
объектов социальной сферы и коммунального хозяйства КачканарскогО

мероприятий подготовке жилищно-коммунального хозяйстваплан мероприятии по подготовке жилищно-коммунаJIьнUгU хUзяисI,Бd tl

работе в отопительный период 202412025 года по представленным планам

мероприятий от организаций, предприятий и учрещцений городского округа;
-

обеспечить представление в Управление Ростехнадзора плана-графика

работы комиссии по проверке готовности к предстоящему отопительному

периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей

тепловой энергии, котельных, электрических и тепловых сетей на территории

Качканарского городского округа ;

представить в flепартамент государственного жилищного и

строительного надзора Свердловской области:

. планы-графики подготовки жилищного фонда и его инженерного

оборудов ания к отопительному периоду 20241 2025 года;

графики прекращения предоставления коммунальных услуг в связи с

подготовкой жилищного фонда к отопительному периоду 202412025 года;

копию программы проведения проверок готовности потребителей

тепловоЙ э"ерrий, теплоснабжающих и теплосетевых организаций

отопительному периоду, утвержденной Главой (заместителем главы)

Качканарского городского округа ;

2) в период с ]_ июля по 1_6 сентября 2024 года обеспечить

представление в Щепартамент государственного жилищного и строительного
надзора Свердловской области еженедельных отчетов об исполнении планов-
графиков подготовки жилищного фонда, а также о выдаче паспортов

готовности жилых мЕогоквартирных домов к отопительному периоду

202412025 года;
З) обеспечить контроль за целевым использованием средств меСТногО

бюджета, направляемых для подготовки муниципального жилиЩНогО фонда,
муниципальных объектов социальной сферы коммунальной
инфраструктуры к эксплуатации в отопительный период 202412025 года;

4) обеспечить своевременное проведение муниципальными

учреждениями и муниципальными предприятиями жилищно-коммунального
хозяйства текущих расчетов за потребленные топливно-энергетИческие

ресурсы и коммунальные услуги;
5) до ]-6 сентября 2024 года обеспечить создание запасов материально-

технических ресурсов в соответствии с установленными нормативами для
ликвидации аварийных сиryаций в муниципальном жилищном фонде, на

объектах и сетях коммунальной инфраструктуры;
6) обеспечить погашение к началу отопительного периода 202412025

года муниципальными учреждениями задолженности за ранее поставленные

топливно-энергетические ресурсы и оказанные коммунальные услуги;
7) до 1_6 сентября 2024 года завершить подготовку к эксплуатации

в отопительный .r.рйод 202412025 года жилищного фонда, объектов

социальной сферы, объектов И сетей коммунальной инфраструктуры

с обязательной промывкой тепловьж систем;
S) до 16 сентября 2024

требованиями регламентирующих

года организовать в соответствии с

документов обучение и прохождение

проверки знаний:
членов комиссии, участвующих в оценке готовности к отопительному

периоду 212412025 года теплоснабжающих и теплосетевых организаций, а

также потребителей тепловой энергии;

персонала муниципальных организаций, ответственного за

,п.r.rрооiозяйство, исправное состояние и безопасную эксплуатацию

тепловых энергоустановок;
9) обеспечить в обязательном порядке включение представителеи

уральского управления Ростехнадзора и Щепартамента государственного

жилищного и строительного надзора Свердловской области в состав

комиссии по проверке готовности теплоснабжающих и теплосетевых

организаций, потребителей тепловой энергии Качканарского городского

округа к отопительному периоду 202412025 года в рамках выполнения

,рiбо"r""й Правил оценки готовности теплоснабжающих и теплосетевых

организаций, потребителей тепловой энергии;

10) до 1-5 ноября 2024 года совместно с заинтересованными

исполнительными органами государственной власти Свердловской области и

во взаимодействии с Уральским управлением Ростехнадзора выполнить

необходимые мероприятия для получения паспорта готовности
Качканарского городского округа к отопительному периоду 202412025 года в
соответствии с Правилами оценки готовности;

11) обеспечить своевременное и
внутридомового газового оборудования;

качественное обслуживание

1_2) организовать своевременную и бесперебойную поставку топливно-
энергетических ресурсов на объеКты жизнеобеспечения населения,
обеспечивающие теплоснабжение и водоснабжение жилищного фонда и
объектов социальной сферы;

1З) обеспечить актуализацию программы комплексного развития
систем коммунальной инфраструктуры и схем теплоснабжения,
водоснабжения и водоотведения.

З. Председателю Комитета по управлению муниципальным
имуществом Качканарского городского округа продолжить рабоry по
выявлению бесхозяйных объектов жилищно-коммунального хозяйств&, о

также обеспечить регистрацию прав муниципальной собственности на

объекты жилищно-коммунального хозяйства, в том числе бесхозяйные.
4. Рекомендовать руководителям предприятиЙ и организациЙ, имеющих

на своем балансе или в управлении >wlлищный фо"д и объекты социальной
сферы, а также объекты и сети коммунальной инфраструктуры:

1) до 2t июня 2024 года подвести итоги отопительного периоДа

2о2з/2024 года и разработать планы мероприятий по подготовке жилищно-
коммунального хозяйства к работе в отопительный период 202412025 года С

учетом проблем, выявленных в ходе отопительного периода 202з12024 года, а

также при проверках Управлением Ростехнадзора готовности объектов

коммунальной инфраструктуры к отопительному периоду 202з l 2024 года;

2) обеспечить:
погашение к началу отопительного периода 202412025 года

задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, в

том числе путем подписания с ресурсоснабжающими организациями

соглашений о реструктуризации и взыскании задолженности по оплате

коммунальных услуг с потребителей;
своевременность текущих расчетов за

энергетические ресурсы и коммунальньiе услуги;

потребленные топливно-

котельные, осуществляющие теплоснабжение жилых домов и объектов

социальной сферы, вторыми независимыми источниками электроснабжения и

котлами, обеспечивающими рабоry на резервном топливе;

своевременное и качественное обслуживание внутридомового газового

оборудования;
пр едставJIение Администрации Качкан ар ского гор одского округа :

сведений о ходе подготовки объектов и сетей коммунальной

инфраструктуры, расположенных на подведомственной территории, к

эксплуатации В отопительный периоД 202412025 года по установленным

формам;
планов-графиков подготовки жилищного фонда;
графиков прекращения предоставления коммунальных услуг в связи с

проведением ремонтных работ по . подготовке жилищного фонда к

эксплуатации в отопительный период 202412025 года;
в период со 1- авг.уста по ]_6 сентября 2024 года еженедельных отчетов

по исполнению планов-графиков подготовки жилищного фонда и сведений о

паспортах готовности жилых многоквартирных домов к эксплуатации в
отопительный период 2024120Z5 года;

З) обеспечить создание:
запасов резервного топлива в соответствии с установленными

нормативами в котельных, осуществляющих теплоснабжение жилищного
фонда и объектов социальной сферы, к началу отопительного периода
202412025 года;

необходимых запасов материально-технических ресурсов для
ликвидации аварийных сиryаций в жилищном фонде, на объектах и сетях
коммунальной инфраструктуры;

4) до 16 сентября Z,ОZЦ года организовать в соответствии с
требованиями регламентирующих документов обучение и прохо)Ii4ение
проверки знаний персонала, ответственного за электрохозяйство, исправное
состояние и безопасную эксплуатацию тепловых энергоустановок;

5) до ]_6 сентября 2024 года завершить подготовку к эксплуатации
в отопительный период 202412025 года жилищного фонда, объектов
социальной сферы, объектов и сетей коммунальной инфраструктуры с
обязательной промывкой тепловых систем;

6) организовать своевременную и бесперебойную поставку топливно-
энергетических ресурсов на объекты жизнеобеспечения населения,
обеспечивающие теплоснабжение и водоснабжение жилищного фонда и
объектов социальной сферы.

5. Рекомендовать руководителям теплоснабжающих и теплосетевых
организаций, осуществляющих производственную деятельность на
территории Качканарского городского округа:

объектов теплоснабжения Качканарского городского округа к работе в

отопительный период 202412025 года и
теплоснабжающих и теплосетевых организаций
202412025 года в установленные сроки;

2) предусмотретБ обеспечение источников
независимыми источниками электро снабжения и

рабоry на резервном топливе;
З) до 16 сентября 2024 года организовать в

требованИями регламентирующих документов обучение
соответствии с
и прохох{,цение

проверки знаний персонала, ответственного за электрохозяйство, иСПраВнОе

состояние и безопасную эксплуатацию тепловых энергоустановок;
4) обеспечить выполнение мероприятий в соответствии с требованиями

Правил оценки готовности и получение паспортов готовности К

отопительному периоду 2024/2025 года;
5) обеспечить представление Администрации Качканарского городского

округа сведений по подготовке объектов и сетей коммунальноЙ
инфраструктуры, расположенных на их территории, к работе в отопиТелЬнЫй

период 202412025 года по установленным формам.

обеспечить готовность
к отопительному периоду

тепловой энергии вторыми
котлами, обеспечивающими

6, Рекомендовать руководителю
осуществляющего производственную
Качканарского городского округа:

1_) организовать проведение необходимых мероприятий по подготовке
энергетического комплекса к работе в отопительный период 202412025 года и
обе спечить готовность субъекта электроэнерге тикkl к отопительному периоду
202412025 года в установленные сроки;

2) предусмотреть обеспечение теплоисточников, осуществляющих
теплоснабжение жилых домов и объектов социальной сферы, вторыми
независимыми источниками электро снабже ния и котлами, обе спечивающими

субъекта электроэнергетики,

деятельность на территории

мероприятий в соответствии с требованиями
. объектов по производству электрической
в режиме комбинированной выработки

з)
Правил
энергии,

работу на резервном топливе;
обеспечить выполнение ]

оценки готовности для
функционирующих

электрической и тепловой энергии, производящих электрическую энергию
суммарной установленной мощностью менее 25, МВт и являющихся
теплоснабжающими организациями в соответствии с Федеральным законом
от 27 июля 2010 года М 190-ФЗ .iO теплоснабжении>;

4) обеспечить выполнение мероприятиЙ в соответствии с Правилами
оценки готовности субъектов электроэнергетики к работе в отопительный
сезон и проведения мониторинга
электроэнергетики в сфере
постановлением Правительства Российской Федерации от
<О порядке оценки готовности субъектов электроэнергетики К рабОТе В

отопительный сезон и проведения мониторинга риска нарушения работы
субъектов электроэнергетики в сфере электроэнергетики>), для объектов по

производству электрической энергии, функционирующих в режиме
комбинированной выработки электрической и тqпловой энергии,

производящих электрическую энергию суммарной установленной
мощностью 25 Мвт и более и осуществляющих теплоснабжение жилищного

фонда и объектов социальной сферы;
5) обеспечить представление Администрации Качканарского городского

округа сведений по подготовке объектов и сетей .коммунальной
расположенных на территории муниципального

работе в отопительный период 202412025 года по
инфраструктуры,
образования, к
установленным формам.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы городского округа.
в. .настоящее постановление обнародовать на официальном сайте

Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной
сети общего пользования

риска нарушения
электроэнергетики,

работы субъектов

утвержденными
10.05.2017 м 54з

d-*:Ёjý;;Ъ-ýi i ы i'\:ч{i l .R l il!
Ъ"}",6{Ъ_l,'d\$Ё,ий

Глава городского А.А. Ярославцев